ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
созыв

сессия
2023 года

 №
            п. Тура

О внесении изменений в Решение Эвенкийского
районного Совета депутатов от 24 марта 2017 года
№ 4-1576-3 «Об утверждении Положения об
условиях и порядке назначения, выплаты
и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим должности муниципальной службы
Эвенкийского муниципального района»
На основании Закона Красноярского края от 06.04.2023 № 5-1710 «О внесении изменений в Закон края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», руководствуясь статьей 16 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвенкийского муниципального района, утвержденное Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 24 марта 2017 № 4-1576-3 (в редакции решений Эвенкийского районного Совета депутатов от 22.06.2018  № 4-1676-8, от 15.10.2021 № 5-1955-1, от 16.12.2022 № 5-2094-7) следующие изменения:

1.1. В разделе 1:

-  абзац первый пункта 1.2. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению 2 к Федеральному закону от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном  пенсионом обеспечении в Российской Федерации»,  и при замещении должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы  по основаниям:»;

- в подпункте «в» пункта 1.2. слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

- в подпункте «д» пункта 1.2. слова «продолженной для замещения иной должности» заменить словами «продолжения работы»;
- в подпунктах «з» и «и» пункта 1.2.  слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
- в подпункте «н» пункта 1.2. слова «продолженной для замещения иной должности» заменить словами «продолжения работы»;

- в последнем абзаце пункта 1.2. слова «Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы в случае истечения срока действия срочного трудового договора (контракта) в связи с истечением установленного срока полномочий муниципального служащего, замещавшего должность  муниципальной службы категорий «руководитель» или «помощник  (советник)», пунктами 5» заменить словами «Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 2 (в случае истечения срока действия срочного трудового договора (контракта) в связи с истечением установленного срока полномочий муниципального служащего, замещавшего должность муниципальной службы  категории «руководитель» или «помощник (советник)», пунктами 5»;

- в пункте 1.4. слова «предусмотренных пунктами 2 и 3» заменить словами «предусмотренных пунктами 3 и 5»;
1.2. В разделе 3:

- в абзаце первом пункта 3.1. слова «с приложением к Федеральному закону от  23.05.2016 г № 143-ФЗ «О  внесении изменений в некоторые  законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан»» заменить словами «с приложением 2 к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»»;
- в абзаце втором пункта 3.1. слова «сверх указанного стажа» заменить словами «сверх стажа, установленного в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае»;

- в пункте 3.3. слова «размера должностного оклада по соответствующей должности государственной гражданской службы края, установленного Законом края от 9 июня 2005 года № 14-3538 «Об оплате труда лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, и государственных гражданских служащих Красноярского края»» заменить словами «размера оклада денежного содержания по соответствующей должности государственной гражданской службы края, рассчитываемого в соответствии с Законом Красноярского края от 04.06.2019 №7-2846 «Об оплате труда лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, и государственных гражданских служащих Красноярского края»»;
- в пункте 3.6. слова «2,8 должностного оклада» заменить словами «2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки за классный чин»;
- пункт 3.6. дополнить абзацем следующего содержания:

«Количество окладов для назначения пенсии, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта, увеличивается на 0,1 оклада для назначения пенсии за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 30 лет, но не более чем до 3,8 оклада для назначения пенсии включительно.»;
- в подпунктах «а» и «е» пункта 3.7. слова «должностной оклад» в соответствующих падежах заменить словами «оклад для назначения пенсии» в соответствующих падежах;

- пункт 3.8 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае выплаты пенсии за выслугу лет муниципальному служащему в минимальном размере ограничение по общей  сумме пенсии за выслугу лет и  страховой пенсии по старости (инвалидности),  фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленное пунктом 3.1. настоящего Положения, не применяется»;

- в пунктах 3.9. и 3.10.  слова «Закон Красноярского края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае»» в соответствующих падежах заменить словами «Закон Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае»»;

- в подпункте «а» пункта 3.10.1. слова «должности гражданской службы» заменить словами «должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, расположенных на территории края,»;

- в подпункте «б» пункта 3.10.1. слова «№ 171-ФЗ» заменить словами «№ 173-ФЗ»;

- в пункте 3.10.2. дополнить после слова «служащих» следующими словами «, возобновления выплаты пенсии за выслугу лет в случае, предусмотренном подпунктом «а» пункта 3.10.1. настоящего Положения»;
- в пункте 3.11. слова «трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховых пенсиях»
1.3. В разделе 5:

- в пункте 5.5. слова «о назначении на государственную или муниципальную должность» заменить словами «о наступлении указанных в пункте 5.1. настоящего Положения обстоятельств»;
- пункт 5.6. изложить в следующей редакции:
«Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные вследствие злоупотребления лица,  получающего пенсию за выслугу лет,  не сообщившего о наличии оснований для приостановления выплаты пенсии (прохождение государственной службы  Российской Федерации, замещения  государственной должности Российской Федерации,  муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для  федеральных государственных  служащих, а также  в случае прекращения гражданства Российской Федерации), возмещаются получателем  пенсии за выслугу лет в на лицевой  счет Администрации Эвенкийского муниципального района в полном объеме в течение 30 дней со дня получения уведомления от уполномоченного органа.

Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные получателю пенсии за выслугу лет вследствие  несвоевременного предоставления справки о размере страховой пенсии (пенсии  по государственному  пенсионному обеспечению), влияющей  на размер пенсии за выслугу лет, предоставления документов  в соответствии с пунктом 2.2. Положения, содержащих  недостоверные  сведения,  несвоевременное поступление информации из Социального фонда Российской Федерации, удерживаются из пенсии за выслугу лет по решению уполномоченного органа. Размер удержания не должен превышать 20 процентов от размера пенсии за выслугу лет, причитающейся к выплате.»;
- в пункте 5.9. слова «указом Губернатора Красноярского края от 8 сентября 2009 года № 139-уг «Об утверждении Порядка ведения сводного реестра лиц, являющихся получателями пенсии за выслугу лет, выплачиваемой за счет средств местных бюджетов» заменить словами «Губернатором края»;
- раздел 5 дополнить пунктом 5.11. следующего содержания:

«Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не менее 20 лет в государственных органах края, органах местного самоуправления, избирательных комиссиях муниципальных образований, расположенных на территории края, имеющим право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящей статьей, при увольнении с муниципальной службы в крае, за исключением оснований увольнения с муниципальной службы, предусмотренных пунктами 3 и 5 части 1 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктами 5 - 11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, муниципальным нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть предусмотрена выплата единовременного денежного вознаграждения в размере, не превышающем двукратного месячного денежного содержания по должности муниципальной службы, замещавшейся на день увольнения.

Право на единовременное денежное вознаграждение может быть предоставлено муниципальным служащим, замещавшим непосредственно перед увольнением должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев.

В состав месячного денежного содержания, учитываемого при определении размера единовременного денежного вознаграждения, включаются должностной оклад муниципального служащего, ежемесячная надбавка за классный чин, ежемесячная надбавка за выслугу лет, ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы, ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, ежемесячное денежное поощрение, а также 1/12 размера дополнительных выплат (премии, материальная помощь, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска), начисленных муниципальному служащему в течение 12 календарных месяцев, предшествующих дате увольнения. Для всех составляющих месячного денежного содержания муниципального служащего, указанных в настоящем абзаце, применяется районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.

При установлении единовременного денежного вознаграждения его выплата осуществляется муниципальному служащему только один раз за все время прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципальных образований края органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу непосредственно перед увольнением.

Порядок выплаты единовременного денежного вознаграждения устанавливается муниципальным нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

Единовременное денежное вознаграждение не выплачивается в случае, если муниципальному служащему уже выплачивалось данное вознаграждение.»;

1.4. в Приложениях к Положению:

- в приложении 1 третий абзац заявления изложить в следующей редакции:

«О замещении государственной службы Российской Федерации, замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также работе в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым  в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются  назначение и выплата пенсии за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных гражданских служащих, прекращении гражданства Российской Федерации, об изменении размера страховой пенсии, а также назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии,  ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения,  назначаемых и финансируемых за счет  средств федерального бюджета в соответствии с федеральным законодательством, а также пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты  к пенсии, иных выплат), устанавливаемых  в соответствии с законодательством Красноярского края, законодательством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с прохождением государственной гражданской службы Красноярского края, других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, обязуюсь письменно сообщить в 5-дневный срок со дня наступления соответствующих обстоятельств.»;

- в наименовании приложения 3 слова «периоды службы (работы) в которых» заменить словами «периодах службы (работы), которые»;
- в приложении 4:

- в пункте 4 слова «месячного денежного содержания» заменить словами «среднемесячного заработка»;

- в пункте 5 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

- в приложении 5:

- в абзацах четвертом и пятом исключить слова «базовой и страховой частей»;
- в абзаце пятом слово «трудовой» заменить словом «страховой».
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2023 года.
3. Пенсии за выслугу лет, назначенные до вступления в силу настоящего Решения, подлежат перерасчету с соблюдением положений, предусмотренных пунктом 8 статьи 9 Закона края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае».
Председатель
Эвенкийского районного Совета депутатов                                    В.И. Карамзин
Глава

Эвенкийского муниципального района                                            А.Ю. Черкасов
«___» 2023 года

п. Тура

Пояснительная записка

к проекту Решения Эвенкийского районного Совета депутатов

О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от 24 марта 2017 года №4-1576-3 «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвенкийского муниципального района».
Данным проектом Решения приводим Положение об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвенкийского муниципального района в соответствие действующему федеральному и краевому законодательству, а также устраняем замечания юридико-технического характера в соответствие с Актом управления территориальной политики Губернатора края.

Законом Красноярского края от 06.04.2023 №5-1710 «О внесении изменений в Закон края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае» внесены изменения в статью 9  «пенсионное обеспечение муниципального служащего», которые предусматривают некоторые изменения при назначении пенсии за выслугу лет муниципальным служащим  при наличии стажа муниципальной службы в соответствии с №166-ФЗ  «О государственном пенсионном обеспечении в РФ».
Более существенные изменения в действующее Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от 24 марта 2017 года №4-1576-3 «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвенкийского муниципального района»:

1) В действующем Решении размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не должен превышать 2,8 суммы должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Данным Проектом Решения на основании вышеуказанного Закона края внесено изменение, что размер среднемесячного  заработка, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не должен превышать 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки за классный чин с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера  и приравненных к ним местностях.

2) Количество окладов для назначения пенсии увеличивается на 0,1 оклада для назначения пенсии за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 30 лет, но не более чем до 3,8 оклада.
3) Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не менее 20 лет в государственных органах края, органах местного самоуправления, избирательных комиссиях муниципальных образований, расположенных на территории края, имеющим право на пенсию за выслугу  лет в соответствии со статьей 9 «пенсионное обеспечение муниципального служащего» Закона Красноярского края от 06.04.2023 №5-1710 «О внесении изменений в Закон края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае, при увольнении с муниципальной службы в крае, за исключением оснований увольнения с муниципальной службы, предусмотренных пунктами 3 (несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой и 5 (приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента) части 1 статьи 19 (основания для расторжения трудового договора с муниципальным служащим) Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктами 5 - 11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, муниципальным нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть предусмотрена выплата единовременного денежного вознаграждения в размере, не превышающем двукратного месячного денежного содержания по должности муниципальной службы, замещавшейся на день увольнения.
Право на единовременное денежное вознаграждение может быть предоставлено муниципальным служащим, замещавшим непосредственно перед увольнением должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев.
Порядок выплаты единовременного денежного вознаграждения устанавливается муниципальным нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.
Единовременное денежное вознаграждение не выплачивается в случае, если муниципальному служащему уже выплачивалось данное вознаграждение.

Это более существенные изменения Проекта, остальные изменения носят юридико-технический характер.
Считаем, рассмотрение и принятие данного проекта решения целесообразным.
Руководитель

Управления делами

   Т.А. Сипанс
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту Решения Эвенкийского районного Совета депутатов

 О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от 24 марта 2017 года №4-1576-3 «Об утверждении Положения об условиях  и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвенкийского муниципального района».
Проект внесен  Главой

Эвенкийского муниципального района
Согласовано________________А.Ю. Черкасов
Автор проекта: Сипанс Татьяна Алексеевна, руководитель управления делами Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края

Проект решения согласован:

Заместитель Главы ЭМР

по экономике и финансам                 ____________________      Е.В. Загорец

Управление по правовым вопросам   _____________________   Н.К. Пермякова

Департамент финансов                        _____________________  А.А. Абрамова